
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 7Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

APOSTILA Nº 038/2016    
Belém (PA) 19 de Fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 027/2014-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa QUALITILOC AUTOMÓVEIS LTDA 
com vistas para locação de veículos automotores terrestres de 
pequeno porte, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 929082

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 008/2016-GAB, de 18 de fevereiro de 2016.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734 
de 07/04/1992, Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2016/61928.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária e ½ (meia) ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, exercendo também o cargo de Presidente 
do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, no dia 
24/02/2016, a fi m de participar da Reunião com o Exmo. Sr. Dr. 
Jurista Ayres Britto, para  tratar  sobre a elaboração de parecer, 
apoiando a plena validade da Lei Nº 12.846/2013 - Lei Brasileira 
Antecorrupção, assim como a representação do CONACI  perante 
à Suprema Corte, na qualidade de Amicus Curiae, a ser realizada 
em Brasília - DF, conforme autorização por meio da PORTARIA Nº 
227/2016-CCG, de 11/02/2016, publicada no DOE Nº 33.066, 
de 12/02/2016.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Adjunto

Protocolo 929332

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°092/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 092/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/329841
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente, para atender 
as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 573.000,00 (Quinhentos e Setenta e Três 
Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/09/2015 à 17/09/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.244.1305.6677
Natureza da Despeza:339030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.243.1305.7346
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.122.1297.4534
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: AMAZON PAPEL LTDA - EPP.
ENDEREÇO: Av. Acelino de Leão, n°1144, Bairro: Trem, 
CEP:68.906-005, Macapá/AP.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 929393

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 094/2015
CONTRATADO:. IVRS COMÉRCIO LTDA ME , estabelecida 
na Rua do Fio, s/n°, Bairro Guanabara, CEP: 67.010-550, 
Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.665.218/0001-
44, representada por IDA VANESSA SILVA DELGADO, brasileira, 
casada, empresária, residente e domiciliada em Ananindeua /
PA, portador (a) da Cédula de Identidade n° 00334251300 
SSP/PA e CPF: 471.746.252-15, doravante denominada apenas 
CONTRATADA
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
094/2015, oriundo do processo Inexigibilidade de Licitação nº 
05/2015 por parte da Administração, visando a inclusão de 
dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2016/22631, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos Bairros; 
14.422.1422.8222 - Pro Paz Integrado; 14.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Categoria 
Econômica: 33.90.30; 339047; Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 094/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 11 de fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 929210

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 089/2015
CONTRATAD: EMPRESA PETROCARD ADMINISTRADORA DE 
CREDITO LTDA, estabelecida em Recife, Estado de Pernambuco, 
à Rua Senador José Henrique, n° 224. 22° andar, sala 2203, 
Edifício Empresarial Alfred Nobel Bairro Ilha do Leite, inscrita 
no CNPJ/MF sob n° 08.201.104/000176, representada por José 
Valdyr Silva da Fonseca Lins, brasilei, portador (a) da Cédula 
de Identidade n° 2.571.783 SDS/PA e CPF: 407.069.824-87, 
doravante denominada apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
089/2015, oriundo do processo Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2015 por parte da Administração, visando a inclusão de 
dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/323500, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.122.1297.4668 - Abastecimento 
de Unidades Móveis; Categoria Econômica: 33.90.39; Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 089/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 12 de fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 929215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 57 /2016 - DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 
17/07/2014 e

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/28407;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor KLEBER EDUARDO CARDOSO 
PALHETA, Id. Funcional nº 4022 / 1 ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DE 
COMPRAS GOVERNAMENTAIS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 10 de Março de 2016 a 08 de Abril de 2016, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2004 a 12 de Junho de 2007. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 929219

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº42/2014 - SEAD/DAF
Termo Aditivo: 2
Objeto: Prorrogação Contratual com base no art. 57, Inciso II, 
da lei nº 8.666/93.
Funcional Programática: 04.128.1424.6077; 04.122.1424.8235; 
04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339033; Fonte de Recursos: 0101.
Valor Estimado: R$ 150.000,00
Data de Assinatura: 18/02/2016
Vigência: 21/02/2016 a 20/02/2017
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: TRAV. Padre Prudêncio, 43 b - centro, CEP 66.010-
150.
Telefone: (91) 32220500, 32238815
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 929657

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 002/2016
Exercício: 2016
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 20/02/2016 a 19/02/2020
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 11/02/2016
PARTES:
Benefi ciário: Sistema de Ensino GAMALIEL
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

Protocolo 929069

CONVÊNIO 003/2016
Exercício: 2016
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos superiores de graduação, 
nos órgãos da Administração Direta e Entidades Autárquicas e 
Fundacionais do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 20/02/2016 a 19/02/2020
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 11/02/2016
PARTES:
Benefi ciário: Faculdade GAMALIEL
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

Protocolo 929071

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2016 - DAF/SEAD, DE 19 DE FEVEREI-
RO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/37614 de 01.02.2016;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 
54195948/1, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Gestão da Cadeia Logística do Estado- SEAD, a viajar para a 
Cidade de Manaus/AM, no período de 24/02/2016 a 26/02/2016, 


